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Przedmiot niniejszego wynalazku stano¬
wi ciało żarowe do żarówek elektrycz¬
nych, wykonane z węglika hafnu. Węglik
hafnu nadaje się do tego celu, ponieważ
jego odporność na działanie wysokiej tem¬
peratury jest większa, niż wolframu, jak¬
kolwiek jeigo zdolności promieniowania
świetlnego są mniejsze niż wolframu, mia¬
nowicie, węglik hafnu promieniuje stosun¬
kowo więcej ciepła przy takiej samej ilo¬
ści światła, jak wolfram, wobec czego cia¬
ło żarowe z węglika hafnu musi być ogrze¬
wane do temperatury wyższej, niż ciało
żarowe z wolframu, jeżeli ma być osiągnię¬
ta taka sama lub większa sprawność oświe¬
tlenia.

Aby osiągnąć możliwie wieilką spraw¬
ność umieszcza się zwykle ciało żarowe nie
w próżni, lecz w obojętnej atmosferze ga¬
zowej, np. w argonie, azocie lub w miesza^

mnie takich gazów, a oprócz tego nadaje
się ciału żarowemu taki kształt albo umie¬
szcza się ciało żarowe w przestrzeni tak
ograniczonej, aby odpływ przez atmosferę
gazową był możliwie mały. Środki te mu¬
szą być stosowane także przy użyciu cia¬
ła żarowego z węglika hafnu, jieżeli to o-
statnie ma być dobrze wyzyskane. Okaza¬
ło się, że do gazów obojętnych, wypełnia¬
jących wnętrze żarówki, dobrze jest dodać
bardzo małą domieszkę gazowych lub lot¬
nych związków węgla, zawierających moż¬
liwie mało wodoru, np. 0,5% acetylenu.
Wprawdzie umieszczano już dawniej ciała
żarowe, wykonane ze związków metali, w
gazach, zawierających w stanie walnym
metaloidowy składnik odnośnego związku
metalu, lecz w omawianym przypadku cia¬
ło żarowe znajduje się w obojętnej atmo¬
sferze gazowej, zawierającej tylko nie-



znaczną ilość związku, który dopiero w cza¬
sie świepenia żarówki rozkłada się w bez-
posredmem sĄaiedztWie ciała żarowego i
dostarcza metaloidowego składnika ciała
żarowego, co pozwala uniknąć powstawa¬
nia] zbyt wielkich ilości składnika meta¬
loidowego w tym przypadku węgla, który
osiadła i zaczernia ścianki bańki żarówki.
W żarówkach, które mają pracować przy
najwyższej temperaturze, np. w żarówkach
projekcyjnych, zawierających ciało żarowe
z węglika hafnu, należy podtrzymywać
stały przepływ gazu, zawierającego węgiel;
podobny sposób projektowano już w za¬
stosowaniu do żarówek z wolfraimowem
ciałem żarowem, pracującem w obojętnej
atmosferze gazowej.

Chociaż ciało żarowe z węglika hafnu
promieniuje słabiej, niż np. ciało żarowe z
wolframu, jednak takie ciało żarowe może
być zastosowane do żarówek projekcyj¬
nych, przy których stosowaniu zależy wię¬
cej na jaskrawości powierzchni ciała ża¬
rowego, niż na jego dużej sprawności.

Kształt ciała żarowego, wykonanego z
węglika hafnu, może być dowolny. Celowo
wykonywa się je w postaci drutu lub ta¬
śmy, lecz można je również wykonać w
postaci pręta, rury, płyty, półkuli lub kuli;
kształt kulisty lub półkulisty jest, jak wia¬
domo, korzystny wtedy, gdy ciało żarowe
ma być użyte jako elektroda w lampie łu¬
kowej.

Najprostszy sposób wyrobu ciała żaro¬
wego z węglika hafnu polega na tern, że
drut ogrzewa się (podobnie jak druty wol¬
framowe i tantalowe) w atmosferze, zawie¬
rającej węgiel, przyczem hafn zamienia się
na węglik hafnu. Jako gaz, zawierający
węgiel, może służyć mieszanina wodoru, a-
zotu i acetylenu lub innego gazu, zawiera¬
jącego węgiel.

Ponieważ hafn daje się łatwiej formo¬
wać od kruchego węglika hafnu, więc su¬
rowemu materjałowi z hafnu nadaje się
kształt ostateczny, to znaczy formuje się
np. drut z hafnu, nadlając mu pożądany

Druk L. Bogusławski

Kształt ciała żarowego. Przed osadzeniefii
ciała żarowego w żarówce usuwa się te czę¬
ści, które nie zastały dostatecznie nawę-
glone, np. te części drutu żarowego z haf¬
nu, które przy nawęglamu dotykały pod¬
pórek, które przez oziębianie i osłanianie
niedlopuściły do ich dostatecznego nawę-
glania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ciało żarowe do żarówek elek¬

trycznych, znamienne tem, że jest wykona¬
ne z węglika hafnu.

2. Żarówka z ciałem żarowem według
zastrz. 1, napełniona gazem, niedopuszcza-
jącym do parowania ciała żarowego, zna¬
mienna tem, że gaz, wypełniający żarów¬
kę, zawiera małą domieszkę gazów zawie¬
rających węgiel.

3. Żarówka projekcyjna według zastrz.
2, znamienna tem, że jest zaopatrzona w
urządzenie do ciągłego przepłókiwania jej
w czasie świecenia gazem, zawierającym
węgiel.

4. Sposób wyrobu ciała żarowego we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że materjał
surowy, wykonany z hafnu, np. drut z haf¬
nu, ogrzewa się w atmosferze, zawierającej
węgiel, w celu zamieniania hafnu na wę¬
glik hafnu.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny
tem, że przed nawęgkniem taśmę lub drut
z hafnu, użyty jako materjał surowy, for¬
muje się ostatecznie, nadając mu pożądany
kształt ciała żarowego, przycziem po na-
węgleniiu, przed osa<łzeniem gotowego cia:
ła żarowego w żarówce wycina się z niego
te części, które nie nawęgliły się dosta¬
tecznie np. wskutek oziębiania ich w cza¬
sie nawęglania przez podpórki.

Polska Żarówka Osram
Spółka Akcyjna.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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